
(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 87,398,105 55,818,308 31,579,797

未収金 21,381,270 37,784,630 △ 16,403,360

流動資産合計 108,779,375 93,602,938 15,176,437

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 22,651,102 22,651,102 0

減価償却引当資産 0 0 0

施設移転積立資産 0 0 0

特定資産合計 22,651,102 22,651,102 0

(2)その他固定資産

建物 211,558,254 219,325,252 △ 7,766,998

建物付属設備 19,843,015 21,556,431 △ 1,713,416

車両運搬具 408,852 817,703 △ 408,851

機器備品 9,130,247 12,750,240 △ 3,619,993

土地 80,860,748 80,860,748 0

ソフトウェア 2,737,937 4,834,925 △ 2,096,988

入会金 450,000 0 450,000

保証金 0 0 0

その他固定資産合計 324,989,053 340,145,299 △ 15,156,246

固定資産合計 347,640,155 362,796,401 △ 15,156,246

資産合計 456,419,530 456,399,339 20,191

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 8,121,494 551,277 7,570,217

前受収益 101,016 90,000 11,016

前受金 7,923,500 7,252,600 670,900

預り金 372,382 511,273 △ 138,891

流動負債合計 16,518,392 8,405,150 8,113,242

２．固定負債

退職給付引当金 27,751,306 26,640,404 1,110,902

受入保証金 1,300,000 0 1,300,000

固定負債合計 29,051,306 26,640,404 2,410,902

負債合計 45,569,698 35,045,554 10,524,144

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

２．一般正味財産 410,849,832 421,353,785 △ 10,503,953

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 410,849,832 421,353,785 △ 10,503,953

負債及び正味財産合計 456,419,530 456,399,339 20,191

貸借対照表
平成29年3月31日現在

科     目



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 84,344 △ 84,344

特定資産受取利息 0 84,344 △ 84,344

受取会費 1,512,000 1,620,000 △ 108,000

会員受取会費 1,512,000 1,620,000 △ 108,000

事業収益 169,225,046 193,056,407 △ 23,831,361

健診・検査事業収益 65,626,922 92,415,854 △ 26,788,932

作業環境測定事業収益 34,319,212 33,022,841 1,296,371

測定士講習事業収益 67,257,000 67,548,600 △ 291,600

テキスト代収益 50,000 69,112 △ 19,112

施設貸与収益 1,971,912 0 1,971,912

雑収益 601,984 7,641,174 △ 7,039,190

雑収益 601,984 7,641,174 △ 7,039,190

経常収益計 171,339,030 202,401,925 △ 31,062,895

（２）経常費用

事業費 142,631,834 164,035,538 △ 21,403,704

給料手当 78,348,682 76,266,375 2,082,307

臨時雇賃金 611,158 819,311 △ 208,153

退職給付費用 2,093,495 1,678,107 415,388

福利厚生費 9,789,624 10,224,612 △ 434,988

会議費 228,304 231,726 △ 3,422

旅費交通費 3,146,642 4,557,402 △ 1,410,760

通信運搬費 2,195,147 2,118,577 76,570

減価償却費 17,998,027 10,708,774 7,289,253

固定資産除却損 0 0 0

消耗品費 6,308,283 9,941,696 △ 3,633,413

修繕費 1,087,195 2,177,743 △ 1,090,548

印刷製本費 519,328 81,332 437,996

光熱水料費 2,264,268 2,856,815 △ 592,547

賃借料 208,728 12,661,632 △ 12,452,904

保険料 710,110 621,978 88,132

諸謝金 3,830,000 3,106,140 723,860

租税公課 7,861,500 11,704,834 △ 3,843,334

委託費 3,879,109 9,678,867 △ 5,799,758

手数料 0 2,384,000 △ 2,384,000

研究費 376,760 881,340 △ 504,580

渉外費 136,436 372,355 △ 235,919

諸会費 623,890 664,890 △ 41,000

雑費 415,148 297,032 118,116

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科     目



(単位：円）

管理費 39,181,430 32,146,335 7,035,095

給料手当 24,554,818 19,149,070 5,405,748

退職給付費用 2,866,638 607,362 2,259,276

福利厚生費 4,017,506 3,345,292 672,214

会議費 284,632 596,414 △ 311,782

旅費交通費 191,670 118,610 73,060

通信運搬費 190,202 226,345 △ 36,143

減価償却費 2,496,798 1,062,991 1,433,807

消耗什器備品費 552,313 1,440,466 △ 888,153

修繕費 192,895 0 192,895

印刷製本費 85,536 340,200 △ 254,664

光熱水料費 566,070 654,106 △ 88,036

賃借料 60,408 2,190,636 △ 2,130,228

保険料 289,020 159,532 129,488

諸謝金 0 11,137 △ 11,137

諸会費 211,080 211,080 0

委託費 612,391 618,903 △ 6,512

支払報酬 1,099,440 829,440 270,000

図書費 71,829 126,456 △ 54,627

雑費 838,184 458,295 379,889

経常費用計 181,813,264 196,181,873 △ 14,368,609

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,474,234 6,220,052 △ 16,694,286

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 10,474,234 6,220,052 △ 16,694,286

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収益 0 9,777,400 △ 9,777,400

経常外収益計 0 9,777,400 △ 9,777,400

（２）経常外費用

機器備品除却損 29,719 5,599 24,120

国債償還損 0 18,269 △ 18,269

雑損失 0 10,152,000 △ 10,152,000

経常外費用計 29,719 10,175,868 △ 10,146,149

当期経常外増減額 △ 29,719 △ 398,468 368,749

当期一般正味財産増減額 △ 10,503,953 5,821,584 △ 16,325,537

一般正味財産期首残高 421,353,785 415,532,201 5,821,584

一般正味財産期末残高 410,849,832 421,353,785 △ 10,503,953

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 410,849,832 421,353,785 △ 10,503,953

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0

受取会費 756,000 756,000 0 1,512,000

会員受取会費 756,000 756,000 1,512,000

事業収益 138,675,766 30,549,280 0 169,225,046

健診・検査事業収益 55,782,884 9,844,038 65,626,922

作業環境測定事業収益 27,455,370 6,863,842 34,319,212

測定士講習事業収益 53,805,600 13,451,400 67,257,000

テキスト代収益 50,000 0 50,000

施設貸与収益 1,581,912 390,000 1,971,912

雑収益 550,834 51,150 0 601,984

雑収益 550,834 51,150 601,984

経常収益計 139,982,600 31,356,430 0 171,339,030

（２）経常費用

事業費 142,631,834 0 142,631,834

給料手当 78,348,682 78,348,682

臨時雇賃金 611,158 611,158

退職給付費用 2,093,495 2,093,495

福利厚生費 9,789,624 9,789,624

会議費 228,304 228,304

旅費交通費 3,146,642 3,146,642

通信運搬費 2,195,147 2,195,147

減価償却費 17,998,027 17,998,027

固定資産除却損 0

消耗品費 6,308,283 6,308,283

修繕費 1,087,195 1,087,195

印刷製本費 519,328 519,328

光熱水料費 2,264,268 2,264,268

賃借料 208,728 208,728

保険料 710,110 710,110

諸謝金 3,830,000 3,830,000

租税公課 7,861,500 7,861,500

委託費 3,879,109 3,879,109

手数料 0 0

研究費 376,760 376,760

渉外費 136,436 136,436

諸会費 623,890 623,890

雑費 415,148 415,148

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引控除 合計



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

管理費 39,181,430 0 39,181,430

給料手当 24,554,818 24,554,818

退職給付費用 2,866,638 2,866,638

福利厚生費 4,017,506 4,017,506

会議費 284,632 284,632

旅費交通費 191,670 191,670

通信運搬費 190,202 190,202

減価償却費 2,496,798 2,496,798

消耗什器備品費 552,313 552,313

修繕費 192,895 192,895

印刷製本費 85,536 85,536

光熱水料費 566,070 566,070

賃借料 60,408 60,408

保険料 289,020 289,020

諸謝金 0 0

諸会費 211,080 211,080

委託費 612,391 612,391

支払報酬 1,099,440 1,099,440

図書費 71,829 71,829

雑費 838,184 838,184

経常費用計 142,631,834 39,181,430 0 181,813,264

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,649,234 △ 7,825,000 0 △ 10,474,234

評価損益等計 0

当期経常増減額 △ 2,649,234 △ 7,825,000 0 △ 10,474,234

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収益 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

機器備品除却損 29,719 0 29,719

国債償還損 0

雑損失 0

経常外費用計 29,719 0 0 29,719

当期経常外増減額 △ 29,719 0 0 △ 29,719

他会計振替額 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,678,953 △ 7,825,000 0 △ 10,503,953

一般正味財産期首残高 322,233,115 99,120,670 421,353,785

一般正味財産期末残高 319,554,162 91,295,670 0 410,849,832

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 319,554,162 91,295,670 0 410,849,832

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引控除 合計



１．重要な会計方針

    (1)  「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等

委員会）を採用している。

    (2)  固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。

ただし、建物(平成28年4月1日以降取得の建物附属設備含む)及びソフトウェアについては、

定額法によっている。

    (3)  引当金の計上基準

退職給付引当金　……　期末退職給付の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

    (4)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

    特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

合　　　計 22,651,102 0 0 (22,651,102)

　施設移転積立資産 0 0 0

　減価償却引当資産 0 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 22,651,102 0 0 (22,651,102)

合　　　計 22,651,102 0 0 22,651,102

科      目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

　減価償却引当資産 0 0 0 0

　施設移転積立資産 0 0 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 22,651,102 0 0 22,651,102

当期末残高

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

合　　　計 362,666,648 118,538,343 244,128,305

機器備品 85,985,534 76,855,287 9,130,247

ソフトウェア 23,699,222 20,961,285 2,737,937

入会金 500,000 50,000 450,000

車両運搬具 5,793,470 5,384,618 408,852

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

221,914,251 10,355,997 211,558,254

24,774,171 4,931,156 19,843,015

建物

建物付属設備



附属明細書

１　特定資産の明細

２　引当金の明細

27,751,306

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 26,640,404 1,110,902 0 0

（単位：円）

0 0

施設移転積立資産 0 0 0 0

特定資産計 22,651,102 0 0 22,651,102

当期減少額

（単位：円）

期末帳簿価額

22,651,102

減価償却引当資産 0 0

退職給付引当資産 22,651,102 0 0特定資産

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額


